;\VA
VA‘

PARCO NAZIO

“ValGran

5 S
\N\\ 69‘ (\6‘5

DETERM]NAZIONE DEL DIRETTORE N. 363 DEL 31.12 HOL

Oggetto : Valorlzzamone degli ambienti idrici del Parco Nazionale della Val Grande. Approvazmne
* proposta di attivita scientifica sulla quahta cor51 d’acqua in potenznah aree buffer ai marglm del _
'Parco CIG Z8007F21DD : o S SR

" IL DIRETTORE

_ RICHIAMATO 11 Decreto del Commlssano Straordinario n. 38/2011 con. 11 quale sié
approvato il Piano di Gestione dell’Ente Parco per I’anno 2012 ed in particolare le schede UPCN 7
“Ricerca_scientifica” e 8 “Gestione faunistica” che prevedono la raccolta di informazioni

“scientifiche per implementare le conoscenze amblentall del parco con partlcolare attenzione alla
'fauna dlmteresse comunitario; - L

RICHIAMATO il Decreto del Pres1dente n. 25 del 27 1'7 2010 con il quale e stata autorizzata
- la collaborazione con il Con51g11o Nazionale delle Ricerche, Istituto per lo Studio degli Ecosistemi,
con sede legale in Roma, Piazzale Aldo Moro 7, e sede operativa a Verbania Pallanza, largo
Tonolli, 50, per la realizzazione di attivitd condivise negli ambiti “Gestione € protezione delle
-risorse  idriche™, - “Studio delle - componenti biologiche negli ecosistemi = acquatici”,
. “Ecotossicologia” ed & stato altresi approvato apposito protocollo di intesa con il CNS-ISE; -

DATO ATTO che in data 28/12/2010 & stato sottoscritto il protocollo di intesa tra Ente Parco
e CNR ISE con validita triennale; .

_ "RISCONTRATO che nel sopraccitato protocolio d’intesa, e in particolare nelle premesse e
nell’art. 1 e 2, si evidenzia il mutuo interesse dei due enti a collaborare nell’ambito delle proprie
attivita istituzionali per il perseguimento di obiettivi comuni legati all’implementazione delle

~ conoscenze ambientali del temtono

'RICHIAMATO il Decreto ch Presidente n. del 28.12.2012 con il quale, per dare contmmta
~agli obiettivi preﬁssatl dall’accordo stipulato con il CNR-ISE, ¢ stato dato mdmz.zo al Direttore
dell’Ente di: ‘
1. di provvedere, congluntamente al CNR-ISE alla definizione di uno specifico programma di
indagine e alla sottoscrizione di un successivo accordo di convenzione relativo.
.. all'implementazione delle conoscenze dei corsi d’acqua prossimi all’area del Parco;
2. di provvedere alla adozione di tutti gli atti amministrativi e gestionali necessari alla
. realizzazione del progetto in argomento;
3. di stabilire che per la realizzazione dello studio di cui sopra & cenno potranno essere
utilizzate le risorse disponibili al cap 5210 “Spese per studi e ncerche” ﬁno ad un
‘ammontare di euro 20.000,00 del bilancio di previsione corrente. - :

. VISTA Ia nota del CNR-ISE, prot. EP n.3174 del 31.12.2012, che si allega al presentg atto per -
- farne parte integrante e sostanziale, che rinnova il proprio interesse e disponibilita ad indagini

~ Ente Parco Nazlonale Val Grande
] - : . Tstituito con D.P.R. del 23.11.1993
Sede operativa: Piazza Pretorio 6 — 28805 Vogogna (V.C.0.) Italin - Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573
E-mail; info arcovalgrande.it - Sito internet: bitp:/www.parcovalgrande.it
Sede legale: Cicogua frazione di Cossogno ~ C.IF. 93011840035



specifiche relative ai corsi d’acqua in potenziali aree buffer ai margini del Parco preventivando un
costo per il parco pari a € 20.000,00 a titolo di cofinanziamento del costo della ricerca;

RITENUTO, pertanto di procedere all’approvazione della proposta pervenuta, provvedendo
altresi ad impegnare i fondi appositamente stanziati e disponibili nel bilancio di previsione 2012
dell’Ente Parco; :

VISTO il D.Lgs. 165/01 in tema di competenza dei dirigenti e lo Statuto dell’Ente Parco in
tema di competenza del Direttore;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la proposta pervenuta all’Ente Parco, prot. EP n. 3174 del 31.12.2012, che si
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativa ad indagini specifiche
relative ai corsi d’acqua in potenziali aree buffer ai margini del Parco, preventivando un costo
per il parco pari a € 20.000,00 a titolo di cofinanziamento del costo della ricerca;

2. DI RINVIARE a successivo e separato atto 1’approvazione dello schema di convenzione che
regolera i rapporti tra le parti relativamente alla realizzazione del progetto di ricerca di cui in
premessa; '

3. DI IMPEGNARE a tale scopo la somma di € 20.000,00 sul capitolo 5210 * spese studi e
ricerche™ del bilancio di previsione 2012, che presenta stanziamenti sufficienti e la necessaria
disponibilita a favore Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto per lo Studio degli
Ecosistemi, codice fiscale 80054330586, Partita [VA 02118311006, con sede legale in Roma,
Piazzale Aldo Moro 7, e sede operativa a Verbania Pallanza, largo Tonolli, 50

4. DI LIQUIDARE i succitati importi al CNR ISE con successivi € separati atti, sulla base degli
accordi convenzionali che saranno sottoscritti con il CNR ISE e dietro presentazione di pezze

giustificative. . N .
' {_\é‘ \ [1 Direttore
5-’ i YTullio Bagna
3

'1- F y % \T
Y “J
e Yy .
I i, ’
by

Il Direttore certifica che la presente Determinazione & stata pubbiicéta all’Albo on line sul sito web
istituzionale dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno
31DIC. 212 ai sensi dell’articolo 32 della legge 69/2009.

31DIC. 2012 ‘: Il Direttore
ﬁ]ﬁ}i&uﬂio Bagnati ;.

Vogogna, i

I3 e M "
- %@f‘éﬁ,@?/ _ M)(/J



